GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

VII LEGISLATURA

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL

N.º 72 – VII - 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

A freguesia da Praia do Norte, na Ilha do Faial, situada nas costas altas do norte da
ilha, tem uma velha tradição de dispor de miradouros que oferecem belas vistas
sobre a Fajã, o mistério, a ponta oeste da ilha e o mar aberto.
Os mais conhecidos e usados desses miradouros foram o da Ribeira das Cabras e o
da Costa Brava.
O primeiro dos dois referidos miradouros foi, por dezenas de anos, local
obrigatório de paragem de faialenses e dos poucos visitantes que havia na época. O
segundo deles, construído posteriormente, já em tempo de mais turismo era
paragem obrigatória quer para excursões, quer para viaturas ligeiras.
Com o sismo de 9 de Julho de 98 tudo isto se alterou, pois o desprendimento de
terras levaram o miradouro da Costa Brava e fragilizaram a zona do Miradouro da
Ribeira das Cabras.
Sendo certo que tais circunstâncias naturais impossibilitaram o uso daqueles
miradouros, é também certo que a Praia do Norte continua nas costas altas do norte
do Faial e a que as vistas que lá se usufruem são as mesmas, com o mesmo
deslumbramento e beleza que sempre tiveram.
Passados que são quase 6 anos sobre o sismo é tempo de se estudar com cuidado e
atenção a necessidade e a possibilidade de se equipar aquela freguesia do Faial
com estas simples infraestruturas que são os miradouros, tanto mais importantes
quanto uma parte substancial da nossa oferta turística são as belezas naturais e uma
parte essencial da promoção turística assenta na oferta dos valores ambientais.
Assim sendo, requeiro ao Governo Regional, ao abrigo das disposições regimentais
aplicáveis respostas para as questões seguintes:

1º - Concorda ou não o Governo Regional ser importante implantar nas costas altas

do norte do Faial miradouros que possam constituir, como já constituíram,
interessantes pontos de atracção turística?

2º - Que estudos foram feitos quanto à situação de segurança das falésias da
referida costa norte, especialmente na zona da Costa Brava e da Ribeira das
Cabras? Requeiro que me sejam enviadas cópias dos referidos estudos.

3º - Que alternativas de localização ou de construção foram, ou vão ser estudadas?
4º - Que opiniões sobre esta matéria foram pedidas pelos departamentos do

Governo à Câmara Municipal da Horta e à Junta de Freguesia da Praia do
Norte?

 Requeiro cópia da correspondência trocada, a este respeito, com aquelas
entidades autárquicas.

Assembleia Legislativa Regional dos Açores, 14 de Abril de 2004

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP

(José Decq Mota)

	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES
	VII LEGISLATURA
	REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL